

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 18.—
 kwartalnie „ 4.—
 miesięcznie „ 1.35
 Za przesłanie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20.—
 kwartalnie „ 5.—
 miesięcznie „ 1.70
 Za granicą:
 miesięcznie zhr. 2.—
 Biuro zwykły 8 ct.
 Niedziakły 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct.
 w „Nauce i Umiejętności”
 Wiersz zwykły 20 ct
 Siły, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inserator-
 upelnomocniony
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adre-
 su 10 ct.

Adres Redakcji:
 Kraków, Rynek gł., linia A-B,
 l. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.

Adres Administracji:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Pieniądze dla urzędników.

W Pradze i w Salzburgu odbyły się temi dniami godne uwagi zgromadzenia. W niedzielę obradowali w stolicy Czech prezydenci wszystkich czeskich towarzystw urzędników państwowych; równocześnie w uroczym grodzie nad Sałą odbywał swoje posiedzenie wydział salcburskiego Towarzystwa urzędników. Na jednej i na drugiej konferencji rozstraszano oczywiście kwestję od tak dawna kołatającą się po szpaltach dzienników, po zgromadzeniach i po wiecach, kwestję tak pierwszorzędną dla całego państwa wagi: polepszenia bytu tych, którzy państwu oddają życie na usługi. W Pradze powzięto postanowienie, aby podnieść energiczny protest przeciwko pomysłowi używania nędzy urzędników państwowych za środek presji na reprezentantów ludu, aby wymusić na nich nowe podatki. Motywy tego postanowienia zasługują na to, ażeby się z nimi bliżej zapoznać.

Ustawy, regulujące płace urzędników, zostały już w przeszłym roku uchwalone w uznaniu ich państwowej konieczności. Preliminarz państwa na rok bieżący w porównaniu z rokiem przeszłym wzrósł o 30 milionów. Urzędnicy mieli zatem prawo spodziewać się, że w pierwszym rzędzie część tych trzydziestu milionów użytkowana będzie na uregulowanie plac, reszta zaś dopiero na inne cele; urzędnicy mieli prawo umiemać, że nowe podatki, o ile się okażą potrzebne, będą służyły do pokrywania potrzeb, które później dopiero uznane zostaną za niezbędne i bądź co bądź w porównaniu z kwestją plac urzędniczych mogą mieć tylko drugorzędne znaczenie.

Urzędnicy państwa przez sam fakt, że ustawa, polepszająca ich byt, uchwalona została przez poprzednią Radę państwa, zapisali się niejako wcześniej w księgę hipoteczną skarbu, niż nowe karabiny i inne wojskowe, lub niewojskowe potrzeby. Urzędnicy państwowi już dziś mają wyrzut sumienia podróżować koleją w uniformach, bo łatwo ich spotkać może zarzut ze strony współpodróżujących, że istniejąc podwyższenie taryfy osobowej na kolejach państwowych, zaprowadzone swojego czasu rzekomo dla polepszenia urzędniczych pensyj, a w rezultacie obrócone po większej części na zupełnie inne cele, przez nich zostało spowodowane. Ten sam minister skarbu, który dziś urządza, oświadczył także, przemawiając za podatkiem gieldowym, że tento właśnie podatek użyty będzie na podwyższenie urzędniczych plac. Tymczasem zbliża się 1 listopada, w którym podatek ów wchodzi w życie, a o pierwotnym zamiarze jego spożytkowania dziś już nie słychać.

Powodzenie zachęciło rząd do dalszych tego samego rodzaju eksperymentów. Nędra urzędników ma być wyzyskana w tym celu, aby uzyskać zaprowadzenie podatku od sprzedaży cukru i podatku transportowego. Podrożenie cukru dotknie do żywego ubogą ludność państwa i wywoła przeciwko stanowi urzędniczemu silne rozgoryczenie. Podwyższenie taryf kolejowych skutkiem transportowego podatku jest również czemś niesłychanym, zważywszy, że jest to już w przeciągu roku drugie z rzędu podwyższenie cen na kolejach; rząd zaś wówczas, gdy uzyskiwał zezwolenie parlamentu na akcję upaństwowienia dróg żelaznych, obiecywał, że w przeciwieństwie do prywatnych kolei kolej państwowe będą miały na oku przedewszystkiem ogólne ekonomiczne korzyści, nie myśląc wyłącznie o ciągnięciu zysków, jak to czynią towarzystwa przedsiębiorcze.

Państwo potrzebuje rok rocznie 700 milionów podatku, a nakładając je, przy żadnym z nich nie powiada z góry, na co ten podatek ma służyć; dopiero wtedy, kiedy idzie o pomoc dla urzędników państwa, nawiązuje się struny liryczne i mówi się, że ten, lub ów nowy podatek musi być przyjęty, bo w przeciwnym razie urzędnicy będą musieli ginąć z głodu.

Podobne do powyższych uchwały z podobnymi motywami powziął także wiec salcburski, który jednak zarazem oświadczył, że nie można się ograniczać do miękkiego protestu, lecz należy zwołać do Wiednia wielki wiec wszystkich towarzystw u-

rzędniczych, któryby obmyślił dalsze kroki, jakie należy przedsięwziąć celem zmuszenia rządu do dotrzymania obietnic bez dalszych wybiegów. Wiec ten prawdopodobnie przyjdzie niebawem do skutku, bo myśl jego zwołania niezawodnie przyjęta zostanie z radością przez sfery urzędnicze wszystkich krajów państwa, wyprowadzone z cierpliwości zbyt długim czekaniem na jakie takie polepszenie ciężkiej doli, czekaniem, spowodowanym jedynie względami wyższej, doprawdy nielitościwej polityki.

Jeszcze o reformie aptekarskiej.

Pomieszczając poniżej trzeci ustęp artykułu pana Łuczki, stanowiącego odpowiedź na wywód p. Markowicza, który w swoim czasie tak baczność na siebie zwrócił uwagę, kończymy na naszych szpaltach tę interesującą polemikę. Mamy nadzieję, że przyczyni się ona do wyjaśnienia stosunków w galicyjskich kołach farmaceutycznych i że sprawa reformy aptekarstwa, tak aktualna, tylko na tem zyskać może. P. Karol Łuczko pisze co następuje:

III. Ustęp o proletariacie tendencyjnie p. Markowicz naciągnął, gdyż w swoim artykule nigdzie tego nie pisał, co mi p. M. zarzuca, a jedynie wyjaśniłem, że u nas w Galicji leczą się tylko ludzie zamożni, inteligentni i żydzi, a reszta, t. j. chłopci i proletariat miejski już to z nieświadomości wartości zdrowia, już to z powodu ubóstwa, prawie się nie leczą. Pisząc to zaś, miałem na myśli całą ludność Galicji, a nie Podgórze i Krakowa tylko, chociaż i u mnie nie ma jednego dnia prawie, żeby przynajmniej 6—10 osób nie odeszło z apteki z otaksowanymi receptami, woale nie wzięwszy leków, co sami lekarze z własnego doświadczenia potwierdzą. A ileż jest takich, którzy z receptą nawet nie przyjdą do apteki!

O ringach, obstawianiu się faktorami żydowskimi i t. d. pisze p. Markowicz w sposób dający do myślenia, iż ja to uprawiam; otóż ja takich środków nigdy się nie chwyciłem i o ile wiem, są to odosobnione wypadki, a z tych o całym stanie naszym tak surowego sądu wydawać nie można.

Co do wysokości taksy aptekarskiej, muszę zwrócić uwagę, że jest ona najniższa ze wszystkich państw europejskich, a nadto nie my ją układamy, lecz komisja z 7 członków, wysadzona z łona ministerstwa spraw wewnętrznych, w skład której tylko jeden aptekarz wchodzi. Pomimo to instytucjom publicznym, oraz ludzimi mniej zamożnym opuszcza się nieraz aż do 40% z policzonej ceny za leki.

Na zaprowadzenie osobistych koncesyj na zasadzie samowypunkta istniejących aptek zgadzałem się zawsze, czego najlepszym dowodem, że odnośny referat p. Waligórskiego omawiałem z nim przedtem przez kilka tygodni, co poświadczyć może, lecz dla zabezpieczenia bytu pozostałych rodzin proponowałem równocześnie utworzenie funduszu pensyjnego, powstałego przez odpłacenie pewnego procentu rocznie od szacunkowej wartości apteki nadanej koncesjonariuszowi.

Przyjaciелеm i to szczerym naszych współpracowników zawsze byłem i jestem, a jeżeli w piśmie mem przeciw żądaniom zadaleko posuniętym wystąpiłem, to tylko dlatego, że nie tylko ja, ale każdy z aptekarzy zauważył, iż pomiędzy młodzieżą naszą od niejakiego czasu coś psuć się zaczyna, czego dowodem dość częste artykuły dziennikarskie, szerzące niechęć, a nawet że nieledwie nienawiść do całego stanu naszego. Gdy panowie zostaniecie właścicielami aptek, przekonacie się sami, ile w mych słusznych żalach i uwagach prawdy, bo dziś, czując się pokrzywdzonymi, innemi oczyma na to spoglądacie, co jest tylko zwykłym porządkiem rzeczy na świecie.

Chećcie, by współpracownikom lepiej było a równocześnie chcielibyście obniżyć pracodawcom dochody. Jakże to jedno z drugim pogodzić! Czy aptekarz, mający z powodu nadmiernego pomnożenia liczby aptek i zredukowania taksy znacznie mniejsze dochody, mógłby z lekkim sercem podwyższać panom płace i dawać rozmaite żądane ulgi, które połączone być muszą z pomnożeniem personalu a tem samym znowu i nowym wydatkiem? Raczcie sobie panowie sami na to odpowiedzieć.

Przeciw nadużyciom droguistów występowałem od pierwszej chwili mego pobytu w Podgórzu, a nawet spowodowałem dwukrotne ukaranie pewnego droguisty przez starostwo za nieprawne sprzedawanie leków na recepty. Zarazem spowodowałem w gremium zbiorowe wystąpienie do władz przeciw popełnianym nadużyciom, lecz jak dotychczas bez skutku.

Czy na ogólnym zjeździe aptekarzy we Lwowie przemawiali socjaliści, o tem nie wiem; a gdyby tak było, toż nie w mej mocy było temu przeszkodzić, gdyż ja niestety nie miałem prawa udzielania lub odbierania głosu. W końcu nadmieniam, chociaż to z omawianymi sprawami nie ma nic wspólnego — że w zawodzie aptekarskim pracuję z przerwą czteromiesięczną bezustannie od roku 1871, a apteki mej nie miałem i nie mam zamiaru wydzierżawiać, sprzedać ją zaś chciałem wówczas, gdy nabył aptekę p. Trauczyńskim w Krakowie. Wyjaśnieniami powyższymi kończę niniejszą polemikę i oświadczam, że na dalsze zarzuty, jakiego mi w tej sprawie spotkać mogły, odpowiadać nie będę. Karol Łuczko.

Z KRAJU.

Lwów d. 14 października.

(List oryginalny Głosu Narodu.)

Koło pań lwowskich w towarzystwie szkoły ludowej. — Otwarcie szkoły polskiej w kolonii mazurskiej w Łukowcu. — Oświetlenie gazowe miasta przez gminę. — Tramwaj elektryczny i jego kierownictwo.

W tutejszem Towarzystwie Szkoły ludowej zorganizowało się Koło pań, które działalnością swoją zwraca powszechną uwagę i mogłoby służyć dla naszej płci pięknej za wzór do naśladowania. Koło to za pole swojej działalności obrabło sobie wschodnią Galicję i przeważnie zwróciło pilną uwagę na kolonie mazurskie, rozrzucone wśród Rusinów, które wprawdzie wynarodowił się nie dadzą, bo jak prawdę mówi piosenka, że „mazur taka dusza, że się w grobie rusza“, ale dzieci ich pozbawione szkoły polskiej, ponoszą szkodę i krzywdę pod względem narodowym, bo muszą uczęszczać do szkoły elementarnej, z wykładowym językiem ruskim — wiadomo bowiem, że jaka jest większość w szkole elementarnej uczniów, rusińska czy polska, takim jest i język wykładowy.

Otóż, Koło pań w lwowskim Towarzystwie „Szkoły ludowej“, stara się o fundusze i poświęca je na budowanie szkół polskich w takich kolonjach i obsadzanie ich rdzennie polskimi nauczycielkami.

Słów doprawdy brakuje na podniesienie tej złozonej pracy pań naszych, które chyba lepiej dla swego społeczeństwa pracować nie mogą.

W tych dniach właśnie powstała taka szkoła polska, zbudowana staraniem naszego Koła pań w Łukowcu, miejscowości leżącej pomiędzy Lwowem a Stanisławowem. Budynek został poświęcony przez miejscowego proboszcza, a czynną budową szkoły zajmował się tutejszy wójt, Andrzej Błondek, który i kościółek katolicki w tej samej wsi przedtem wystawił.

Na otwarciu tej szkoły przybyły panie ze Lwowa, należące do Koła, a jedna z najczynniejszych członkiń, pani profesorowa Łomnicka, głównie zajmowała się wszystkim. Przywieziono dużo książek i rozdano je między dziatwę, która uczęszczać będzie do tej nowej szkoły, mogącej pomieścić dwieście uczniów i uczennic.

Towarzystwo „Szkoły ludowej“ powierzyło kierownictwo tej szkoły w Łukowcu, która przejdzie na etat rządowy, panie Zofii Hryniewiczównie. P. Hryniewicz za swoją bardzo gorliwą i umiejętną pracę już przedtem otrzymała gratyfikację od Towarzystwa „Szkoły ludowej“ — obecnie nie tylko Towarzystwo, ale proboszcz i delegat Rady szkolnej polecieli dzielną nauczycielką opiekę gminy, będąc przekonani, że nie pożałuje tego, iż swoje najpiękniejsze młode lata poświęci na wychowanie i nauczanie chłopskich dzieci. P. Zofia Hryniewiczówna jest również mazurką; nie warszawianką, jak jedno z tutejszych pism doniosło, lecz płocczanką, gdzie rodzice jej, dziś nie żyjący, mieli majątek ziemski w powiecie sierpekim, a dziś rodzina jej mieszka w lip-

nowskim. P. Hryniewicz ukończyła gimnazjum żeńskie w Płocku, a chcąc się poświęcić zawodowi nauczycielskiemu w szkołach publicznych, przeniosła się w drodze legalnej do Galicji, wiedząc o tem, że tu jako Polka znajdzie obszerne pole do pracy i zdawszy wszystkie potrzebne egzaminy, jakich tutejsza ustawa wymaga, oddała się całą duszą zawodowi, którego jest prawdziwą chlubą.

Nareszcie stanie się to, co się przed laty stało w Krakowie. Pożegnamy się z Towarzystwem desauskiem, które oświeca miasto gazem, bogacąc się naszymi pieniędzmi, a uważa kraj jedynie za eksploatacyjną rolę. Temu Towarzystwu kończy się już definitywny kontrakt z miastem i chociaż Towarzystwo, nie chcąc się pozbyć tak wielkich zysków, proponowało miastu na rozmaity sposób przedłużenie kontraktu, nawet na oko dosyć korzystne, jednak wszelkie propozycje stanowczo odrzucone zostały i oświetlenie miasta prowadzone będzie w własnym zarządzie gminy. Przybędzie zatem nowy zwiększony dochód miastu, tak jak przybył z tramwaju elektrycznego, prowadzonego również przez magistrat lwowski. Na tramwaju elektrycznym miasto robi znakomity interes, frekwencja się tak zwiększa, że z każdym miesiącem rośnie dochód — dziwną się tylko wydaje jakaś komedia z naczelnym inżynierem dyrekcji tramwaju elektrycznego p. Kernem, Niemcem, za pozwoleniem z Berlina, który się tu został, gdy Towarzystwo niemieckie, które tramwaj zbudowało i przez oznaczoną liczbę lat ciągnęło z niego zyski, ustąpić musiało. Ten p. Kern jest rzeczywiście zdolnym elektrotechnikiem i zna się dobrze na swojej specjalności, ale nie umie po polsku i nie może czy nie chce się uczyć. Już za niemieckiego Towarzystwa administracja i biurowość tramwaju była prowadzona po polsku, ale Niemcy wewnątrz pomiędzy sobą omijali to jak mogli, a na zewnątrz trzymali język za zębami. Teraz p. Kern pozostał sierota jeden i tak się uczuł osamotnionym, że prosił o zwolnienie go od obowiązków, gdyż jego położenie jest trudne wobec tego, że nie umie po polsku. Magistrat nasz, zamiast rezygnację p. Kerna przyjąć, bo ostatecznie musi się kiedyś na tem skończyć, zaczął się rozczulać nad położeniem prusaka i „uprosił“ go, aby dalej pozostał na swoim stanowisku. Powtarzam, że p. Kern jest zdolnym inżynierem i że również jako człowiekowi nikt tu nie ma nic do zarzucenia — ale święci garnków nie lepią i chleb w kraju musi być przede wszystkim dla swoich, to raz, powtóre wierutną bajką jest, co niektórzy utrzymują, że trudno znaleźć na takie stanowisko Polaka elektrotechnika. Nie potrzebujecie ich szukać, ogłoście tylko konkurs, a sami się zgłoszą. U nas we Lwowie niezawodnie znalazłby się na to miejsce odpowiednio wykształcony inżynier, a niedawno specjalista elektrotechnik p. Stanecki, który w braku odpowiedniego dla swojego fachowego uzdol-

nienia zajęcia, musiał być nauczycielem gimnazjalnym, opuścił Lwów i jako elektrotechnik wyjechał za granicę. Zresztą nasza politechnika lwowska pod tym względem może udzielić najdokładniejszych informacji i nawet wskazać inżynierów, do których się w takiej sprawie udać należy. Zet.

ZE ŚWIATA.

Berlin d. 10 października.

Nansen o wyprawie balonowej. — Zdemaskowane medjum.

Ze swej wyprawy do Bieguna północnego zbiera Nansen coraz piękniejsze owoce w postaci honorarjów za dzieła dotyczące jego słynnej podróży, jak również za odczyty w tej samej sprawie. Teraz właśnie otrzymał i przyjął słynny podróżnik korzystną ofertę ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Mianowicie wygłosić ma 50 odczytów, za które otrzymać ma wynagrodzenia po 1.000 dolarów za odczyt.

W podróż tę ruszył Nansen z Chrystjanji d. 12 b. m., przed samym zaś wyjazdem miał bardzo ciekawą rozmowę z korespondentem berlińskiego *Local Anzeigera*, którą poniżej komunikuję. Rozmowa ta dotyczyła wyprawy balonowej Andrégo.

Nansen twierdzi, że brak wiadomości o tej wyprawie nie jest przynajmniej złowróbnym znakiem. Na pytanie zaś, czy przypuszcza, że André i jego towarzysze żyją jeszcze, odpowiedział:

— Tak, to bardzo prawdopodobne. Być może, że przed wiosną nie będziemy mieli wiadomości o nich. Jeżeli balon spadł gdzieś na północno-amerykańskim archipelagu podbiegunowym lub Nowej Syberji, André będzie musiał zapewne urządzić tam zimowe leże i czekać wiosny, by wraz z nią skomunikować się ze światem, który opuścił. Ponieważ posiada zapasów żywności na trzy miesiące, może przeto wytrzymać równie dobrze jak ja z Johansenem. Nie ma zasady do przypuszczeń, że umarł. Bardzo możebnem jest, że dosięgnął Bieguna północnego.

W końcu na pytanie, kiedy ukażą się wyniki naukowe jego własnej wyprawy? Nansen odrzekł:

— Niepodobna mi tego określić. Zajmie to prawdopodobnie jeszcze dużo czasu. Cały aparat został już w ruch puszczony, a gdy wrócę z Ameryki, zabiorę się sam na dobre do roboty.

Profesorowie Sara, Mohn, Gelmuyden, Nathost w Sztokholmie, opracowują usilnie dostarczone im materiały.

Oba te oświadczenia słynnego podróżnika są bardzo ważne, stwierdzają bowiem: 1) że długo zapewne będzie trzeba czekać na stanowcze dane o losach wyprawy balonowej Andrégo i 2) że dotychczasowe

opisy podróży Nansena są zaledwie wstępem do dzieła naukowego, które dopiero zobrazuje dokładnie istotną jej doniosłość.

Niemale zdziwienie wywołało w tutejszych kołach spirytystów zdemaskowanie głośniego w ostatnich czasach medjum Bernhard. Zdemaskowanie nastąpiło onegdaj w Kolonji.

Przeszło od pół roku tutejsze stowarzyszenie spirytystyczne „Psyche“ stale urządzało publiczne posiedzenia z wyżej wymienionem medjum. Na posiedzeniach tych działa się podobno niebywałe „nadzwyczajności“. Posiedzenia odbywały się pod kierownictwem niejakiego p. A. Thiemanna, kapelmistrza z zamknięciem zajmującego się spirytyzmem. Medjum z powołania jest... majtkiem okrętowym.

Pan Thiemann o niezwykłych przymiotach medjumistycznych Bernhard'a opowiadał następnie w miesięczniku *Psyche*. Posiedzenia odbywały się zwykle w obecności stu, a czasami więcej osób, medjum miało być podobno przed każdym posiedzeniem ściśle rewidowane; w gruncie rzeczy cała kontrola polegała na tem, że Bernhard w obecności kilku osób przed posiedzeniem przebierał się.

Posiedzenia odbywały się niemal że w ciemności, przy nadzwyczaj słabym oświetleniu małej lampki z czerwonym cylindrem, Thiemann zasiadał do pisania i grał, Bernhard ukrywał się za kotarą i zapadał w sen, wtenczas dawały się słyszeć głosy jakiegoś instrumentu muzycznego, niektórzy z obecnych dostawali po... kwiatku i t. p. Czasami medjum wychodziło do sąsiedniego gabinetu i wtenczas po powrocie głowa, szyja i palec medjum wydzielają promienie fosforyczne. Już na pierwszym posiedzeniu medjum zaczęło wzbudzać podejrzenia, jeden z obecnych chciał dostać tulipau, a dostał fioletki i do tego pogniecione, w dodatku przekonano się, że gdy medjum powróciło do normalnego stanu, na karku jego było widać promienie z naturalnego fosforu. Na następnym posiedzeniu postanowiono więc poddać medjum bacznej kontroli. Gdy jeden z lekarzy przystąpił do rewizji, wkrótce odkrył, że medjum ma okrągły jakiś przedmiot. Gdy to oznajmił, medjum się obrazilo i nie chciało się dać dalej rewidować. Ostatecznie pan kapelmistrz zdołał udobruchać medjum, ale natomiast ów lekarz nie chciał pozostać na posiedzeniu, utrzymując, iż to najzwyczajniejsze kuglarstwo.

Następnego dnia Thiemann oznajmił przewodniczącemu, że zebrania nie będą miały miejsca, gdyż medjum jest słabe, jednocześnie zaśadał on wypłacenia umówionego honorarjum. Przewodniczący oświadczył, iż w takim tylko razie wypłaci honorarjum, jeżeli odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie pod ścisłą kontrolą. Kapelmistrz-spirytysta stanowczo na to nie chciał się zgodzić, rzekł się nawet w końcu umówionego honorarjum. W parę dni później zjawiał się zupełnie niespodziewanie kapelmistrz wraz z

NIEPRZEZWYCIEŻONY UROK.

POWIEŚĆ

(24) przez

Daniela Lesueur.

(Ciąg dalszy).

— Ależ moje dziecko — odpowiedziała margrabina, pojmując doniosłość słów córki — czemuż w ten sposób nie przemawiałaś do niego samego. Uległość twoja byłaby mu sprawiła niesłychane szczęście. Tymczasem milczenie może spowodować między wami zakłamanie, których następstwa będą przerażające.

— Mój ojciec nie wątpi w mój szacunek dla niego, droga mammo, nie potrzebuję go o nim przekonywać dopiero przy tak przykrej sposobności. Sądzę, że nie roztrząsając jego woli, dałam mu tego dowód nad moje siły.

— Ależ on nie rozumie tego w ten sposób i przypuszcza, że ty masz właśnie zamiar opierać się jego postanowieniem.

— To też ja się im nie poddam, kochana mammo.

Margrabina de Ribeyran ze zdumieniem spojrzała na Odettę.

— A więc ty ciągle masz nadzieję zaślubienia Jana?!

— Tego nie wiem, ale czego zupełnie jestem pewna, to tego, że kogo innego nigdy nie zaślubię.

— Nie mów tego. Nie myśl więcej o nim, błagam cię, nie myśl — zawołała margrabina.

Odetta spojrzała na matkę z niemym i pełnym smutku wyrzutem.

— Jak to, mammo, i ty go opuszczasz tak prędko?

— Nie opuszczam go... ale się boję... tak boję się! Twój ojciec musi mieć przeciw bardzo poważne przyczyny! Moje dziecko, ty nie masz wyobrażenia, na co możeś nas wszystkich narazić. Ja umarłabym ze zmartwienia.

— Ależ mammo — odrzekła Odetta — nie umrzesz ze zmartwienia, ponieważ ja nie wyjdę za mąż.

W tem ostatniemu zdaniu odbiło się coś z suchego i wyniosłego tonu jej ojca. Panna de Ribeyran, która potrafiła mężnie słuchać wyroku, oddalającego od niej na zawsze tego, którego za narzeczonego swego uważała, nie miała widać w usposobieniu przebiegłości, nakazującej rozczulenie pod wpływem tklivych wynurzeń. Nie zdołała odczuć z jakiego to skłębionego źródła wypływały obawy i wątpliwości matki i brała jej nieświadomie za złe, że tak szybko przeszła na stronę silniejszego. Słabość matki obudziła w niej głuche rozdrażnienie, jakim nie zdołała jej napełnić, suche, zimne i nieubłagane postanowienie ojca. Nie chcąc jednak okazać uczuć, które nią miotają, usunęła się do drugiego pokoju.

— Cóż mam począć? — myślała Odetta. — Ojciec odłącza mię od Jana. Zapewne oddalił go przymusowo, wbrew jego woli, może po jakiej straszliwej scenie. Jan zrobi podanie o przyłączenie go do ekspedycji madagaskarskiej. Jeżeli kampanja przyjdzie do skutku, mam czas do wiosny. Ale właśnie, aby zapobiedz wszelkiemu możliwemu zbliżeniu, ojciec mój chce mię wywieść na południe, prawdopodobnie do naszej posiadłości w Carqueiranne, gdzie wszelka komunikacja jest utrudniona, a widzenie się z Janem wbrew woli ojca zupełnie niemożliwe. Na Madagaskarze Jan może zginąć! Czyż na prawdę nigdybym go już zobaczyć nie miała?

Zimny dreszcz przeszedł ją od stóp do głów. Z ust jej wyrwał się okrzyk, świadczący o silnem wzruszeniu:

— Jakież to szczęście, że nazwałaś go narzeczonem, że połączyłam go ze sobą i sama z nim związałam się świętem przyrzeczeniem!

Odetta nie wyobrażała sobie, by takie przyrzeczenie mogło być złamane. Wychowana wśród

otoczenia, w którym słowo rycerskie i obietnica były najlepszą gwarancją zobowiązania się, wśród atmosfery niefrasajowej się dziś już często prawości bezwzględnej i surowej, w niczem nie była podobną do paryskich panien i nie znała zupełnie ich polityki i przewrotności salonowej. Z największym zdziwieniem spojrzaby na tego, ktoby powiedział jej zdanie, tak często słyszane z ust Paryżanek: „Chcę wyjść za mąż za człowieka, który się już przeżył“. Nie byłaby po prostu słów tych zrozumiiała.

Nie wiedziała także, jak o tem wiedziały dobrze wszystkie niemal jej rówieśnice, że wierność młodego człowieka jest wogóle mniej skrupulatna, a więcej narażona na pokusę niż wierność panny i że swoboda narzeczonego często tylko utrzymywana jest na wodzy przez uległą pobłażliwość okazywaną mu przez piękne i swawolne narzeczone.

Nie podobnego na myśl jej nawet nie przyszło. Gdyby duszy jej nie przejmowała obawa przed tą straszną wojną na wyspie odległej i wrzące rozruchem, byłaby sobie powiedziała po prostu: „poczekam“, nie troszcząc się wcale o czas ze szlachetną ufnością młodości, że Jan po dwóch, trzech latach może, zachowa dla niej zawsze gorące uczucie i wielki szacunek w tym samym stopniu, jak podczas owego pamiętnego poranku myśliwskiego, w którym się zaręczyli pod cieniem prastarego dębu.

Ale jak teraz rzeczy stoją, mogła go już nie zobaczyć wcale, albo nagle odebrać wiadomość, że zginął zdala od niej. Tegoby znieść nie mogła. Chciałaby, aby miał przy sobie drobną choćby od niej pamiątkę, n. p. list z zapewnieniem, że do czasu jego powrotu ona nie zaślubi nikogo innego.

Postanowiła napisać do niego.

Usiadłszy przed biurkiem, panna de Ribeyran pograżyła się w myślach i z piórem w ręce układała plany wysłania listu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

medjum u lekarza, który pierwszy zdemaskował „medjum“, oświadczając, iż dla oczyszczenia „honoru“ medjum musi się odbyć jeszcze jedno posiedzenie. Lekarz ów Tow. „Psyche“ zgodził się na to. Zrobiło to odpowiednio przygotowania. Gdy jednak przed rozpoczęciem posiedzenia oznajmiono medjum i kapelmistrzowi, iż dla świętości, zbadani oni zostaną za pomocą promieni Röntgen'a, stanowczo zaprotowali przeciw temu „nowatorstwu“ i z pośpiechem się wynieśli. Tow. „Psyche“ uznało za stosowne podać do wiadomości publicznej o tem zdarzeniu. W ten sposób kuglarstwo zostało zdemaskowane. *W. S.*

Sofja, d. 10 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Napad na Perę Iwanowicza.

(h) Niepospolicie rozgłośną staje się sprawa napadu na Czarnogórcę Perę Iwanowicza, dokonanego w dniu 5 b. m. przed hotelem odesskim w Sofji. W ogólnym przekonaniu plan zbrodni wyszedł od panującego dziś czarnogórskiej dynastji, w której interesie leżało pozbycie się Iwanowicza. Rzecz miała się jak następuje: Pera Iwanowicz ukończywszy wyższą szkołę oficerską w Odessie, wstąpił w randze porucznika do zachodniej rumelskiej armji, po złączeniu zaś obydwu Bułgarii został mianowany do 1 pułku imienia ks. Aleksandra w Sofji. Dziś Iwanowicz jest bułgarskim oficerem i przedsiębiorcą budowlanym. Należy do starej rodziny czarnogórskiej, która od długiego już czasu w zaciętym z panującą dynastją pozostaje w sporze. Dzieci brata Iwanowicza roszczą sobie mianowicie pretensje do tronu książęcego w Cetynji i jako emigranci przebywają po za granicami kraju. Brat jego wpadł w ręce czarnogórskiego rządu i oskarżony o nieprzyjazne zamiary względem księcia bez sądu i badania wtrącony został do więzienia.

Autokratyczne to zarządzenie księcia Nikity wiąże się z nakazanym a w Serbji spełnionym mordem na osobie Bazkovic, autora antydy nastycznej broszury: „Czarnogórze w XIX stuleciu“, który z bratem księcia Nikity, Petrowicem przez długi czas na wygnaniu żył utrzymywany stosunki. Morderca do wykonania zbrodni najęty, nazwiskiem Bruic, został w Serbji schwytany i wydany w ręce sądu, który w tym jeszcze miesiącu sprawę tę rozpatrywać będzie, przyczem wyjść mają na jaw rozmaite tajemnice polityki czarnogórskiego rządu.

W obronie nieprawnie uwięzionego brata, Pera Iwanowicz rozpoczął w bułgarskich dziennikach ataki na rząd czarnogórski i jego urągający sprawiedliwości despotyzm. Pociągnęło to za sobą bardzo złowieszcze dla niego gróźby. Przed kilku miesiącami otrzymał ostrzeżenie od przyjaciół swych z Czarnogórz, że powzięto względem niego mordercze plany i wysłano nawet najemnych zbrojów do Bułgarii; powinien przeto mieć się na ostrożności i przygotować się na wszelkie możliwe następstwa.

Przed kilku dniami siedział Iwanowicz w kawiarni „Odessa“, gdzie codziennie spożywał śniadanie. Do stołu jego przysiadł się jakiś nieznajomy i przedstawiwszy się jako Joko Kusawic z okrzykiem: „Jak śmiesz znieważać naszego księcia?“ podnosząc jednocześnie rękę do czoła Iwanowicza. Iwanowicz cofnąwszy się o kilka kroków i dobywszy rewolwer zagroził Kusawiczowi, że strzeli natychmiast, jeśli ten nie zostawi go w spokoju. W tej samej chwili banda najemnych morderców, w skład której wchodziło: Jowan Akmanowic, Marko Kusavats, Filip Marinowic i Milet Brailowic, uzbrojona w noże i ostro kute kije, rzuciła się na Iwanowicza. Dwa strzały z rewolweru odstraszyły na chwilę napastników, którzy wkrótce jednak ze zdwojoną wściekłością napadli na swą ofiarę, zadając jej ciężkie rany. Z pomocą policji udało się Iwanowiczowi wydobyć z rąk morderców. Ciało rannego odniesiono do szpitala, zbrodniarzy zaś osadzono w więzieniu. Na skutek interwencji konsula rosyjskiego wypuszczono ich jednak po kilku dniach na wolność. Rzecz ta nie potrzebuje komentarzy.

Część urzędowa.

Licytacja. Komisja gospodarcza szpitala wojskowego w Nowym Sączu rozpoczyna dostawy środków leczniczych na czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1898 r. i ogłasza jednocześnie sprzedaż zużytych materiałów przy tymże szpitalu. Termin do pisemnej oferty oznaczony na dzień 28 października jako ostateczny. Blizszych informacyj udziela Liba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

KRONIKA.

Kraków dnia 16 października.

Kalendarz kościelny. Dziś sobota, Pawła opata wyznawcy i Maksyma papieża.

Jutro w kościele Najśw. Marii Panny kazanie o godzinie 10 wypowie ks. J. Nieć. Sumę odprawi następnie ks. kan. J. Wojciechowski.

W kościele św. Anny jutro uroczystość błogosławionej Marii Małgorzaty Alacoque.

W kościele OO. Reformatorów rozpoczyna się jutro 40. rocznica nabożeństwo ku czci św. Piotra z Alkantary.

Kalendarz astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godzinie 8 minut 5, zachód przypada o godzinie 4 minut 45, długość dnia godzin 10 minut 40.

Stan powietrza. Dnia 16 października o godzinie 7 rano, barometr 745.0, termometr 6.0 C., wilgotność 90% wiatr północno-wschodni. 0.

Kupujecie tylko u chrześcijan!

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę, 16 października: „Matka Szwarcenkopf“, sztuka w 5 aktach Gabrieli Zapolskiej (nowość).

W niedzielę, 17 października: „Matka Szwarcenkopf“, sztuka w 5 aktach Gabrieli Zapolskiej.

Z dnia na dzień.

Idzie, idzie babie lato! Ulice o schyłku dnia zapętniają się kurzem purpurowo-złotym, noce płyną księżycowe — białe, poranki wstają niebieskie i kładą srebrny szron na żółtą trawę, pajęczyny czepiają się cylindrów i woalek... Jest słonecznie, cicho, spokojnie i wesoło... Ludziom się zdaje, że to długo jeszcze tak potrwa, że to wiosna-królowa powraca! A tu tymczasem hen za górami dżdże jesienne wypędzone ostatnim uśmiechem przyrody, zbierają się już do powrotu, boreasze na nowo nastroją już swoje miechy, aby ze schnących gałęzi ostatnie liście postrzącać. Ktoby tam jednak temu wierzzył, kiedy gdzie okiem spojrzysz, pogoda coraz pewniejsza, coraz bardziej nęcąca; po ogrodach, wśród dźwięków muzyki, puszczamy ogień sztuczny, układamy plany przechadzek, wydobyte płaszcze jesienne skrapiamy na nowo naftaliną, na nowo kochamy się tak, jak na wiosnę i gotowiśmy przysięgać, że ta miłość i ta pogoda trwać będą wiecznie...

Tak jest w Krakowie, tak jest i... w Warszawie. Gonimy tam tkanki babiego lata, upajamy się technicznym ciepłszą aurą, przynoszącą z sobą, Bóg wie, jak może niezdrowe mijazmaty, nie zwracamy uwagi, że maluczek, maluczek, a to słońce nie miałyby już komu świecić i przyrumieniałyby tylko liście, które lada dzień opaść mają.

Bóg jednak łaskaw na Mazury! Przyjdzie zima ehoćby najroszsza, zetnie lodem najmilsze marzenia, śnieżycą zawieje barwne błonia uczuć, na szybach, obronionych gniazda rodzinne, mróz wyhaftuje symboliczny kwiat zwątpienia — ale niech tam! Itak ducha nie damy... musi nadejść wiosna, musi roztajać lód, suche gałęzie muszą się okryć pączkami, kwiaty zakwitnąć, zaszumić pola... Sił przyrody nie zwalczy żaden demon złośliwy!

Chociażby pragnął gwiazd wstrzymać obroty Mroki powiększał, czas hamował w pędzie Nie później jutrzni brzask zaświeci złoty Ciemności pójdą precz! Dzień będzie!

Dzień! Ileż mózgów pozbawionych dobroczynnego daru snu, wyczekuje go zawsze z niecierpliwością, a gdy nadejdzie — oczy, pusty, jałowy, jeden tak do drugiego podobny, choć wypełniony tysiącem przeróżnych drobniaków, dalekich myśli i sercu — gdy nadejdzie, przepędzamy go bez zwrócenia nań szczególniej uwagi, nie spostrzegając, jak składają się tygodnie, miesiące, lata.

Ludzie się rodzą i umierają, na tronach zmieniają się władcy, państwa ulegają ewolucjom politycznym, narody stacają walki o swe najświętsze dobra, starzy pociągają z areny życia młodym, oddając uwienieczone laurem lutnie, jak grzyby po deszczu wyrastają pośmiertne pomniki tych, z którymi wczoraj rozmawialiśmy — a my „z dnia na dzień“ pijemy naszą kawę, zjadamy befszytki i wychylamy kufel piwa i ze zdziwieniem dopiero czasem spostrzegamy się podczas podwieczorku, lub posiedzenia rady municypalnej, że to już tyle lat upłynęło od tych urodzin, lub owego ślubu, od tamtego wstąpienia na tron, lub tego, a tego jubileuszu i konkursu, czy wreszcie od ostatniego terminu danego pod słowem honoru przez pana Rygięra.

Dziennika i dziennikarza jest obowiązkiem notować, o ile wtorek nie jest podobny do środy, każdej dobre wyszukać inny charakter i inną barwę, upamiętniać to, co jest każdego dnia dziejowym momentem, jednym słowem kontrolować i rozróżniać fakty w tej szarej masie życia, dzielonej na zmroki i świt.

Tak więc stały raptularz „z dnia na dzień“ okazuje się konieczny. Δ

Nabożeństwo za duszę śp. Tadeusza Kościuszki, jako w 80 tą rocznicę zgonu bohatera, odprawił wczoraj w kościele Marjańskim ks. prałat Józef Krzemieński, infułat i archipresbiter. Kazanie wygłosił w zastosowaniu do okoliczności ks. rektor Tadeusz Chromiecki. Córka kościoła Marjańskiego wykonał pienia religijną. W nabożeństwie najliczniej uczestniczyła młodzież gimnazjalna oraz z seminarjum nauczycielskiego, zwolniona na ten czas od nauki. Przybyły także: cechy ze sztandarami, zastęp straży ochotniczej krakowskiej i podgórskiej, Towarzystwo im. Tadeusza Kościuszki i uczestnicy powstania z 1863 r. z sztandarem, oraz liczna publiczność.

Sekcja I ekonomiczna w połączeniu z komisją konsumcyjną, pod przewodnictwem prezydenta miasta p. Friedleina, uchwaliła w dniu 14 b. m. przedstawić Radzie miejskiej budowę nowej obszernej rzeźni dla nierogaczyny w obecnej rzeźni dla bydła rogatego.

Komisja wodociągowa na posiedzeniu w dniu 14 bm. wybrała z łona swego podkomisję finansową w skład której weszli pp.: wiceprezydent dr Faustyn Jakubowski, dr Pieniążek, prof. Rosenblatt, dyr. Rotter, dyr. Słęk i Ingarden.

* **Wezwanie do popisowych.** Magistrat wzywa popisowych, urodzonych w latach: 1877, 1876 i 1875, tak przynależnych do Krakowa, jak i obcych, stale w Krakowie przebywających, którzy wyszli z pomienionych klas wieku, jednakże nie przekroczyli 36 roku życia i z jakiegokolwiek przyczyn nie uczynili jeszcze dotąd zadość obowiązki stawiania do wojska, ażeby w czasie od 1 do 30 listopada b. r. zgłaszali się w wydziale V Magistratu od godz. 11 do 2 w południe, celem zamieszczenia ich w spisie powołanych do poboru wojskowego na rok 1898, zaś w niedziele i święta od godz. 11 do 12 przed południem.

Dyrekcja komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół ludowych i wydziałowych nadsyła nam wyniki egzaminów. I tak: egzamin do szkół wydziałowych zdali: z I. gr. 1. Harbutówna Marja, 2. Łąpinska Aniela, 3. Nowakówna Adolfinia, 4. Oskardówna Helena, 5. Nowak Jan, 6. Więckowski Marcin; z II. gr. 7. Albrechtówna Marja (Urszulanka), 8. Arztówna Marja, 9. Bobrzyńska Bronisława, 10. Czocharska Marja, 11. Kułakowska Helena, 12. Łopatynówna Marja (Urszulanka), 13. Lubińska Marja (Urszulanka), 14. Spławińska Aleksandra, 15. Tobczykówna Karolina, 16. Zatwarnicka Eugenia, 17. Zielińska Jadwiga, 18. Dąbrowski Tomasz (z odzn.), 19. Patys Andrzej, 20. Ziobowski Erazm; z III. gr. 21. Szydocińska Zofja (Feliejanka) i 22. Zwirnerówna Antonina.

Egzamin kwalifikacyjny do szkół ludowych zdali: 1. Fuksówna Wanda (z odzn.), 2. Klimondówna Stanisława, 3. Koncewiczówna Helena, 4. Kosydarska Amalja, 5. Kraszevska Józefa, 6. Malewska Stanisława, 7. Mayówna Jadwiga, 8. Mikiewiczówna Olga, 9. Mroczkowska Aleksandra (z odzn.), 10. Pankowiczówna Zofja (z odzn.), 11. Pietraszkiewiczówna Henryka, 12. Radwańska Ludwina, 13. Fijałkiewiczówna Reicherowa Ewelina, 14. Switkowska Wanda, 15. Sykutowska Bronisława, 16. Twarowska Marja, 17. Twarozanka Kazimiera (z odzn.), 18. Wójcicka Zofja (z odzn.), 19. Zawadzka Jadwiga (z odzn.), 20. z Fojtów Zduniowa Marja, 21. Zwolińska Anna, 22. Bobrzyński Mieczysław, 23. Grodzki Józef, 24. Jakubiec Józef, 25. Kowalczyk Antoni, 26. Kułowski Jan, 27. Lis Franciszek.

Drużyna kolarska Sokoła krakowskiego urzędza w niedzielę wspólną wycieczkę do Alwernji. Wyjazd z gmachu Sokoła o godzinie 7 rano.

* **Z „Sokoła“.** Wielkie powodzenie wróżyć musimy jutrzejszemu wieczorowi gimnastyczno-muzycznemu w sali „Sokoła“. Wczorajsza próba z udziałem orkiestry „Harmonji“ wypadła poprawnie, a o ogólnym zajęciu się wieczorem, świadczy najlepiej popyt o bilety, które nabywać można w biurze „Sokoła“. Nie wątpimy, że w niedzielę wypełni się sala „Sokoła“ po brzegi, a fundusz na przyrząd do Parku dra Jordana zasili się pokaźną sumką. Dzisiaj odbędzie się ostatnia próba o godzinie 7 wieczorem.

Targowa hala rybna w Krakowie. Nareszcie docekaliliśmy się w Krakowie przedsiębiorstwa, które umożliwi nam spożywanie ryb nie tylko jako nadzwyczajnego przysmaku, lecz także i w dniu powszednie. Za inicjatywę krajowego inspektora rybactwa zawiązała się w naszym mieście chrześcijańska handlowa spółka rybacka, ze znacznym kapitałem, która wyręczając zarząd miasta, wybudowała własnym kosztem na Wiśle pod Zamkiem, w miejscu zwanem „na Rybakach“, ogromną halę targową, na wzór hali rybnej w Hamburgu. Cały płynący budynek 30 metrów długości, a 10 głębokości, unosi się na dziewięciu potężnych pontonach, pomiędzy którymi zawieszono są skrzynie mieszczące rozmaite gatunki ryb. Po obu stronach kancelarji zajmującej środek budynku, ciągną się szeregi skrzyń, przed którymi ustawione są kadzie i stoły, służące do sprzedaży ryb. Hala pod względem higienicznego urządzenia, jest drugą w Europie. Ponieważ ryty sprowadzane bywają w odpowiednio urządzonych skrzyniach Wisłą, a na-

SARNINE

na części
Zające, Kuropatwy,
Winogrona kuracyjne,
Owoce deserowe
poleca 2935 5 10
Henryk Fuglewicz
dawniej K. Knoreck i Sp.
Kraków, ul. Florjańska 23.

4³/₄ Kilo Kawy

netto, wolne od opłaty za zaliczką
lub za przesłaniem z góry należy-
tości, pod gwarancją najlepszy
towar. 2295 9 10
Afryka. Mocca, perłowa zlr. 4:75
Santos, specjalna 4:90
Cuba, specjalna zielona . . . 5:18
Ceylon, jasno-zielona . . . 6:35
Złota Jawa, złota 6:30
Perłowa, wysmienita . . . 6:45
Arab. Mocca, ff. aromat. . . 7:10
Cenniki wraz z taryfą cłową gratis.
Ettlinger & Co., Hamburg.

Podziękowanie.

Z powodu nagłej śmierci syna mego Franciszka, który tknięty
udarem serca w czasie kąpiei zakończył życie w nurtach rzeki Ra-
by na dniu 1-go października b. r. jestem w obowiązku i poczuciu
złożył serdeczne dzięki najpierw Tobie, Przewielesny Księżo Probo-
szczy w Gdowie, który bezinteresownie zarządził uroczysty pogrzeb,
wspaniale oświetlenie katafalka i ołtarzy Sam, mimo dalekiego od-
dalenia, doprowadził ciało na miejsce wiecznego spoczynku. Tu
zaś słowami pełnymi wymowy, pobudziłeś słuchaczy do ogólnego żalu,
pożegnałeś ojca, matkę i rodzinę, a zarazem wiałeś w nich słowa
pocieszny. Niech Ci to Bóg dobrodliwy stokroć wynagrodzi! Szczę-
śliwa parafja, która ma tak zacnego Pasterza!

Składam dzięki i Tobie, Panie Nadkomisarzu, c. k. Straży Skar-
bowej w Wieliczce, który wraz z Swą małżonką raczyłeś zaszczyścić
smutny nasz obrządek. Niech będą dzięki i Wam Panowie c. k. Straży
skarbowej w Wieliczce, a mianowicie dziękuję Panu Kierownikowi
Otfinowskiemu, który niezmordowany w swj pracy, rozporządzał
wszystkim, aby jak najsw smutny ten obrządek wypaść mógł.
Dzięki Wam Członkowie Straży pożarnej miasta Gdowa, którzy nie
szczędziliście trudu i mozołu, lecz trzymaliście straż w Kaplicy przy
ciele zmarłego i towarzyszyliście w asystencji utrzymując porządek
aż do grobu.

Cz śc Wam Zaeni Obywatele i Obywatelki miasta Gdowa, za
Wasze współczucie, okazywane na każdym kroku. Cześć Wam Śla-
wetne Dziewice, które nie znając młodziana, zrywałyście kwiaty w
ogrodach Waszych, wijąc z nich piękne wieńce, jako też to-
warzysząc obok trumny ze światłem w rękę, wieńcem na czele.

Cześć Wam niech będzie Wszystcy mieszkańcy miasta Gdowa,
żeście się tak licznie zgromadzili, aby oddać ostatnią posługę syno-
wi memu. Nie potrafię Wam inaczej podziękować, jak tylko staro-
polskim słowem: Bóg zapłać! Bóg zapłać! i jeszcze raz Bóg za-
płać! Niechaj ta ma podzięką dojdzie do domów Waszych i pod-
stomiane strzechy, bo głęboki mam szacunek dla Was, boście Wy,
tzy me koili! — Wam Zaeni Obywatele i Wam hoże dziewczice, od-
daję grób ten w opiekę.

Pisałem w Woli Drwińskiej powiatu Bocheńskiego.
Ludwik Szreder, kierownik szkoły.

!!! Ostrzeżenie !!!

W obec rozsiwanej pogłoski o zwinięciu mego intere-
resu, mam zaszczyt zawiadomić P. T. moich Klientów, że
moje Biuro Wywiadowcze, istniejące lat 29 przy ul. Go-
łębiej L. 16 parter, istnieje nadal w tem samym miejscu
i nie ma żadnego związku z podobnymi interesami roz-
sianymi na tej samej ul. Gołębiej. *Maria Mikulska.*

Na sezon jesienny i zimowy
nadeszły już DO MAGAZYNU MÓD
Aleksandry ŁUSZCZYŃSKIEJ
Kraków, Grodzka L. 2, I-sze piętro
najnowsze MODELE KAPELUSZY damskich
i dzieciennych i poleca ubrane eleganckie
kapelusze damskie
od 3 zlr. 50 ct. 2400

Ziemniaki
do jedzenia i dla gorzełn zaku-
puje i najwyższe ceny płaci
Stanisław Gurgul w Kra-
kowie. 11 12 2193

Brzytwy
szwajcarskie
Arbenca
620 poleca 2909
W. H. H. H. H.
Kraków, Sukiennice.

Największy skład maszyn do
szycia SINGERA ozdobnych
i pierścionkowych i rowerów
Izabela IWANICKIEGO następcy.

Kraków, Rynek główny nr. 20.
Na kredyt, za gotówkę znacznie
tańiej.
Cenniki przesyła się franco. 2905

Dwóch lub trzech
uczniów
klas niższych z lepszych domów
przyjmę na mieszkanie w Krako-
wie. Dla uczniów prywatnych o-
sobny kurs nauki celem przygo-
towania do egzaminu. Warunki
umiarkowane. 2936 5 5
Bliziej pod Adresem „Szkoła”
w Administracji „Głosu Narodu”.

Dom II piętrowy
nowy, dobrze z elegancją wybu-
dowany, przy ul. Zwierzynieckiej
za 21.000 do sprzedania.
Kapitał potrzebny 11.000 zlr. wa.
Tylko reflektanci wprost dla siebie
kupujący mogą się zgłosić do
Adm. „Głosu Narodu” po bliższą
wiadomość. 2411 6 5

Do P. T. Publiczności
i Przewielebnego Ducho-
wienstwa!!!
Czekaj się włości, jak rok długi,
By być na Wasze usługi.
Poć pamiętny znajomości,
Tanów jak i Jegomości,
Proszę by to pamiętali 2955 5
Wino dla się zamawiali.
Z Węgier, z Austrii powróciłem,
Gdzie układy porobiłem
Na dobre i naturalne.
Co dzisiaj warunki walne.
Bo jak nas przykłady uczy
Falszercze się ciągle włości,
Wciąż bezczkę, kusząc człeka,
A czekaj płaci i narzeka!
Kto chce więc wina dobrego
Pisać do **Kopystyńskiego**,
Kraków, Szpitalna 8.

800 mórg
obejmująca wieś,
w czem 360 mórg roli w wysokiej
kulturze i bardzo dobrej glebie,
120 mórg pięknych, stódkich łąk
reszta las sosnowy — dobre bu-
dynki, gorzelnia, młyn amerykań-
ski, 1 kilometr od stacji kolei
w powiecie Rawskim — jest z dła-
giem bankowym 65.000 zaraz tanie
do sprzedania.
Wzłomość w Administracji „Gło-
su Narodu”. 1835 3 10

Dobra ziemskie

6 kilometrów od Dembicy, przy
głównej szosie Lwowskiej, obszar
cały wynosi 1100 morgów, z tego
roli w najlepszej kulturze 420 mor-
gów, łąk 24, lasu zrzębnego 200
mrg. wartości do 70.000 zlr., lasu
od 15 do 40 lat 400 morgów, resz-
tę pastwiska, stawy etc. etc.
Budynki znakomite, murowane,
gorzelnia parowa, młyn wodny i
tartak. Inwentarz doborowy do 90
sztuk, gospodarstwo wzorowe. —
Cena 180.000 zlr., długów żadnych
można pożyczkę zaciągnąć.

w obwodzie Lwowskim, 8 kilo-
metrów od stacji kolejowej, obszar
cały wynosi do 3000 morgów, z
tego roli do 500 łąk wybornych
370 m., lasu grubego sosnowego
1950, stawów rybnych 100 morg.
ogrodów i parku 10 m., resztę
pastwisk. — Budynki murowane,
dwór obszerny, gorzelnia parowa,
młyn wodny, inwentarz doborowy
i bogaty do 200 sztuk, gospodar-
stwo wzorowe od 60 lat w wła-
snej administracji, do sprzedania
za cenę 580.000 zlr., gotówką
trzeba połowę ceny.

w obwodzie Lwowskim, 14 kilo-
metrów od stacji kolejowej w o-
kolicy uroczej położone. Obszar
cały wynosi do 1900 mrg., z tego
roli 720, łąk 60, lasu grubego i
wysokopiennego szpilkowego 1020
mrg., z którego za 400 morgów
180.000 zlr. ofiarują. Budynki ma-
siw murowane, dwór (pałac) wśród
parku 14 morg., gospodarstwo
wzorowe, inwentarz doborowy i
bogaty. — Cena 450.000 zlr. —
Bank cięży 203.000 zlr.

12 kilometrów od stacji kolejowej,
a 15 kilometrów szosą główną od
Tarnowa, obszar cały wynosi 655
morgów, z tego roli 386, łąk 38,
ogrodu 4 m., lasu zaszanowanego
220 m. Budynki doskonale, mu-
rowane. Dwór obszerny o 12 po-
kójach, około 100 morgów pola
chlópom wydzielawione od 12 do
16 zlr. z morgi, na resztę jest
stosowny inwentarz. Cena 100.000
zlr., stawy rybne można z łatwo-
ścią zaprowadzić.

5 kilometrów od Sędziszowa, przy
stównym trakcie, obszar cały 600
morgów, z tego roli 390, łąk 15,
ogrodu ładnego 3, lasu stojącego
100 m. wart. do 20.000 zlr., lasu
zakulturowanego 90 morgów. Bu-
dynki b. dobre, po części muro-
wane. Majątek ten obecnie wy-
dzielawiony za 4550 zlr., oprócz
karczmy, która 125 zlr. płaci, ta-
że ogrodu co 100 zlr. przynosi.
i dwór z lasem. Podatki wynoszą
500 zlr., położenie przesieliczne,
kolej przecina las dworski. — Cena
45.000 zlr. Tow. kred. ziemsk.
cięży 31.000 zlr.

8 kilometrów od Sędziszowa, ob-
szar cały wynosi 720 morgów,
z tego roli pszennej 430, łąk 85,
ogrodu 4 m., lasu 190 morgów.
Budynki murowane, dwór obszer-
ny o 11 pokójach, młyn wodny,
inwentarz doborowy do 130 sztuk,
wartości do 10.000 zlr., podatki
700 zlr. — Cena 175.000 zlr. —
Tow. kred. ziemsk. cięży 60.000
zlr. Gospodarstwo w dobrym st-
nie, — a wszystko skomasowane.

w obwodzie przemyskim, 10 kilo-
metrów od stacji kolejowej, obszar
cały wynosi 2800 morg., z tego
450 roli, 345 łąk, 19.0 lasu gru-
bego, resztę ogrodów parku, sta-
wy, obmielniki etc., etc. Budynki
doskonale, pałac o 18 pokójach.
Inwentarz doborowy i bogaty, —
młyn wodny i tartak. Majątek ten
przynosi przeciętnie dochodu do
19.000 zlr. rocznie, do sprzedania
za cenę 350.000 zlr. Bank cięży
145.000 zlr. na 4¹/₂%.

Wiadomość bliższa w Adm. „Głosu Narodu” za nade-
słaniem marki na 50 ct.

Jedyna niezawodna
TRUCIZNA
na szczury, myszy domowe i polne.
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa
trając tylko na gryzonie (gliras) szczur — mysz — królik.
Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób i t. p.
nieškodliwa. Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastoso-
wanie jego proste, skutek zdumiewający. Wysyłki w pu-
szkach po 30 — 60 ct. i 1 zlr., poczta o 10 ct. więcej (za list
fracht i opakow.) uskutecznia odwrotnie za pobraniem poczt.

Skład i laboratorjum przetw. chem.
JANA MICHNIKA, mag. farm. W BOCHNI.
1 Klgr. trucizny 2 zlr., 4¹/₂ Klgr. zlr. 7:50. 2904
Składy w większych aptekach
i droguerjach.
Mam zaszczyt zaprosić P. T. członków

Związku handlowego Kółek rolniczych
W KRAKOWIE
na Zwyczajne Walne Zgromadzenie
które się odbędzie
w dniu **30 października r. b.** w sali Rady powia-
towej krakowskiej (ul. Marka L. 5) o godzinie 4 tej po
południu z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności „a rok administracyjny 1896/7.
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej Rady Nadzorczej o zamknięciu
rachunków i bilansie za rok 1896/7 i wnioski w sprawie roz-
działu czystego zysku.
4. Wniosek Rady Nadzorczej w sprawie zakupna placu w Rzeszo-
wie pod budowę magazynów.
5. Wnioski członków. 3045 1 4
Kraków, 14 października 1897 r.
Prezes: **Dr. J. Leo.**

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy,
Drogistów i Fryzyerów znajduje
się
VELOUTINE
Puder
ryzowy specjalnie
PRZYGOTOWANY Z BIZMUTEM
Przez **CH^{te} FAY**, Fabrykanta Perfum
PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ 622

ZNANA
Nieeksploднуюją Nafte salonową
cesarską — oraz
OLEJE MASZYNOWE
do smarowania maszyn przemysłowych i rolniczych,
doskonale zastępujące dotąd przeważnie używane zwierzęce,
roślinne lub zagraniczne smary.
Dla dogodności P. T. Odbiorców wysyła także pojedyn-
czemi beczkami
Rafinerja nafty Fibicha i Stawiarskiego
w Chorkówce poczta w miejsu.
Dla odsprzedających stowarzyszeń, Kółek rolniczych i sklepików
znaczenie udogodnienia. 2964 4 5

Do Szopek różne nalepianki jak: gwiazdki złote i srebrne, bordiurki, drzewka, kwiaty, baranki, gołąbki
Dzieciątka, aniółki i całe grupy Bożego Narodzenia oraz gotowe
KAZIMIERZ ZAJĄCZKOWSKI szopki składane, po różnych cenach, poleca
specjalny skład artykułów treści religijnej, Kraków,
Plac Marjański Nr. 8. 2901

